
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2020-00162747-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Coordinación de Formación Estudiantil en Trayectos Académicos,
referente a la autorización para el dictado del “Seminario: Recursos para
enseñar en la virtualidad” perteneciente al Ciclo de Formación para Ayudantes
Alumnos/as “Aprender a Enseñar (Res. SAE 47/2020), en el marco del Programa
Estudiantil de Formación para la Enseñanza (Res. SAE 18/2020);

Y CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución SAE 18/2020 se creó el Programa Estudiantil de
Formación para la Enseñanza, cuyo objetivo general es promover, acompañar y
potenciar la participación de estudiantes de grado y pregrado de la UNC en
actividades de enseñanza como ayudantes alumnos, y en base de la mencionada
Resolución, mediante Resolución SAE 47/2020, se aprobó la creación del Ciclo de
Formación “Aprender a Enseñar”;

Que este Seminario permite que quienes hayan participado del curso “Enseñar en
la virtualidad” (espacio formativo que integra la misma propuesta) hayan podido
acceder a instancias prácticas para adquirir herramientas innovadoras y aplicarlas
en la enseñanza de grado;

Que, para la selección del equipo docente propuesto para el dictado del Seminario,
se tuvieron en cuenta sus respectivas trayectorias en enseñanza, investigación y
gestión en la Universidad Nacional de Córdoba por medio de una valoración de
curriculum, como así también la experiencia y pertinencia de los equipos para
adecuar los contenidos a aquellos estudiantes que se desempeñan como
ayudantes alumnos/as, adscriptos/as y/u otro rol de acompañamiento a la
enseñanza de grado;

Que se propuso la selección del equipo docente integrado por la Lic. Milagro



MARTÍNEZ DNI: 32.157.076 y la Lic. Gabriela LLADÓS DNI: 27.958.272;

Que en el orden 143 del expediente de referencia se adjunta el programa y
cronograma del Seminario, el cual se dictó en cinco encuentros en modalidad
virtual;

El presupuesto solicitado para el pago de servicios prestados por las docentes es
de Pesos Cincuenta Mil C/00/100 ($50.000,00), a razón de Pesos Veinticinco Mil
($25.000,00) c/u;

Que dicho egreso será imputado a los fondos preventizados pertenecientes al Ciclo
de Formación “Aprender a Enseñar” informados en el orden 126 de las presentes
actuaciones;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: Convalidar el dictado del “Seminario: Recursos para
enseñar en la virtualidad” perteneciente al Ciclo de Formación para
Ayudantes Alumnos/as “Aprender a Enseñar”, en el marco del Programa Estudiantil
de Formación para la Enseñanza, que se realizó del 26 de mayo al 9 de junio del
corriente año en modalidad virtual, y que como Anexo forma parte integrante de la
presente resolución.

ARTÍCULO 2°: Convalidar la selección del equipo docente asignado al
“Seminario: Recursos para enseñar en la virtualidad” del Ciclo de Formación para
Ayudantes Alumnos/as “Aprender a Enseñar” según detalle:

- Lic. Milagro MARTÍNEZ DNI: 32.157.076

- Lic. Gabriela LLADÓS DNI: 27.958.272

ARTÍCULO 3°: Autorizar a la Dirección de Administración a efectivizar el pago de
servicios prestados por las docentes en concepto de dictado del “Seminario:
Recursos para enseñar en la virtualidad”, previa certificación de la Coordinadora de
Formación Estudiantil en Trayectos Académicos.

- Lic. Milagro MARTÍNEZ $25.000,00 (Pesos Veinticinco Mil C/00/100)

- Lic. Gabriela LLADÓS $25.000,00 (Pesos Veinticinco Mil C/00/100)

ARTÍCULO 4: Imputar el egreso por la suma total de Pesos Cincuenta Mil
C/00/100 ($50.000,00), a los fondos preventizados informados en el orden 126,
pertenecientes al Ciclo de Formación “Aprender a Enseñar”.

ARTÍCULO 5°: Protocolícese. Comuníquese a la Coordinación de Formación
Estudiantil en Trayectos Académicos, a la Dirección de Administración y a las
interesadas. Cumplido, archívese.

eb







CICLO DE SEMINARIOS 
RECURSOS PARA ENSEÑAR EN LA VIRTUALIDAD 


 


Miércoles  
26 mayo 
 
18 a 20 hs 


Recursos de Moodle 
 
Temario: 
Breve introducción a Moodle. 
Íconos básicos de edición (activar edición / engranaje / triángulo / lápiz / 
cruz de flechas / signo de pregunta). 
Recursos. ¿Qué es un recurso? 
Exploración de Archivo / Carpeta / Etiqueta / Libro / Página / URL. 
 
Responsable: Milagro Martínez 


Viernes 
28 mayo 
 
18 a 20 hs 


Actividades en Moodle 
 
Temario: 
¿Qué es una actividad? 
Exploración de Chat / Cuestionario / Foro / Glosario / Tarea / Wiki. 
 
Responsable: Gabriela Lladós 


Miércoles 
2 de junio 
 
18 a 20 hs 


Contenido digital interactivo: Genial.ly 
 
Temario: 
Usos de Genial.ly. Tipos de plantillas. Colaboradores. 
Páginas: duplicar, ocultar, agregar. 
Edición: Texto / Imagen / Recursos / Elementos interactivos / 
Smartblocks / Insertar / Fondos / Interactividad / Animación / Zoom / 
Navegación. 
Compartir tu presentación. 
 
Responsable: Milagro Martínez 


Viernes 
4 de junio 
 
18 a 20 hs 


Recursos gráficos y colaborativos: Canva y Padlet 
 
Temario: 
Canva: herramienta de diseño gráfico. 
Lienzo. Plantillas. Colaboradores. Páginas. Elementos. Archivos subidos. 
Estilos. Audios. Fotos. Videos. 
Apps e integraciones. Publicar y compartir: descargar, grabar video, 
presentar, presentar y grabar, compartir enlace. 
 
Padlet: mural colaborativo.  
Crear mural. 
Tipos de murales: muro, lista, tablero, columna. Campos de edición.  







Compartir. Añadir miembros. Exportar. 
Cambiar privacidad. Permiso de visitante.  
 
Responsable: Gabriela Lladós 


Miércoles  
9 de junio 
 
18 a 20 hs 


Usuario Mi UNC 
 
Temario: 
Cómo generar el usuario.  
Acceso y uso de aplicaciones vinculadas. 
 
Responsable: Gabriela Lladós y Milagro Martínez 
 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: TEMARIO SEMINARIO RECURSOS PARA ENSEÑAR EN LA VIRTUALIDAD


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Lunes 31 de Mayo de 2021

				2021-05-31T10:46:21-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Coordinación de formación estudiantil en trayectos académicos
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00265360-UNC-CFETA#SAE

		Numero_1: IF-2021-00265360-UNC-CFETA#SAE

		cargo_0: Coordinadora

		numero_documento: IF-2021-00265360-UNC-CFETA#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Bárbara Atienza

				2021-05-31T10:55:11-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 10 de Junio de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-130-E-UNC-SAE#REC
		2021-06-10T15:39:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-10T15:38:59-0300
	GDE UNC




